گسترده‌نشدن روابط ایران و انگلیس در عصر افشاریه از آن‌رو بود که سلطنت افشاریه، تنها از سال ۱۱۴۸ق تا سال ۱۱۶۳ق دوام آورد و البته آن مدت کوتاه نیز سراسر در جنگ و گریزها سپری شد و فرصت توجه ویژه نادرشاه به دیگر مسائل بین‌المللی را از او گرفت.

نادرشاه در آغاز حکومت خود به انگلیسی‌ها بدبین بود؛ زیرا ناوگان انگلیسی‌ها عامل شکست لطیف‌خان در جنگ بصره در سال ۱۷۳۵م / ۱۱۴۸ق به‌شمار می‌رفت. سپس روابط نادرشاه با انگلیسی‌ها بهبود یافت. در سال ۱۷۳۵م امتیازی به انگلیسی‌ها اعطا شد که مطابق آن، انگلیسی‌ها از حقوق گمرکی تا مبلغ هزار تومان یا هر اندازه که محمدتقی‌خان حاکم فارس تشخیص می‌داد معاف شدند (امین، ۱۳۷۰: ۳۳).

البته حاتم‌بخشی محمدتقی‌خان مشروط به آن بود که انگلیسی‌ها ناوگان ایران را در حمله به مسقط، یاری دهند.

کمپانی انگلیسی در بسیاری از مواقع، در پوشش تجارت و دادوستد در امور ایران دخالت و اعمال نفوذ می‌کرد؛ همانند آنکه در جریان حمله ناوگان دریایی نوبنیاد نادری به فرماندهی لطیف‌خان به بصره در سال ۱۱۴۸ ق / ۱۷۳۵ م دو کشتی انگلیسی به نیروهای پاشای بصره یاری رساندند و باعث شکست ناوگان ایران شدند.

در سال ۱۱۵۰ ق / ۱۷۳۸ م کمپانی هند شرقی انگلیس متوجه بندر بصره شد و به کمک کشتی‌های خود، یک نمایندگی فعال بازرگانی را در آنجا تأسیس کرد. در سال ۱۱۵۹ ق / ۱۷۴۶ م به دنبال آشوب و گرفتاری‌های ایران، این تجارت کاملاً متوقف شد؛ به طوری که ریاست کمپانی هند شرقی انگلیس در بمبئی، مرکز تجاری اصفهان را به عنوان یک دفتر مرده توصیف کرد (امین، ۱۳۷۰: ۳۵).

کمپانی انگلیسی در آغاز تأسیس سلسله زندیه در ایران به سال ۱۱۶۷ ق / ۱۷۵۴ م در نظر داشت که نمایندگی خود را از بندر عباس به بندر ریگ انتقال دهد، اما در پی مخالفت هلندیان، این تصمیم اجرا نشد. با این وجود، آنان در سال ۱۱۷۶ ق / ۱۷۶۳ م مرکز نمایندگی خود را در حوزه خلیج فارس به بندر بوشهر منتقل کردند (وادالا، ۱۳۵۶: ۶۸).

کمپانی انگلیسی از کرایه‌دادن کشتی‌های خود به بازرگانان ایرانی، ارمنی و هندی برای حمل و نقل کالا میان هندوستان و ایران سود سرشار می‌برد؛ اما اوضاع آن در اواخر

دوره سلطنت نادرشاه بسیار آشفته و بحرانی شده بود. آشفتگی کمپانی به اندازه‌ای بالا گرفت که نمایندگان در این زمان تصمیم داشتند از ایران خارج شوند. اما دیری نپایید که به‌دستور نماینده سیاسی کمپانی که در اصفهان مستقر بود، امر خروج از ایران منتفی شد؛ چرا که او اعلام کرد: پادشاه جدید ایران عادل‌شاه، نسبت به انگلیسی‌ها تمایل دوستانه ابراز کرده و از تجارت انگلیسی‌ها در ایران حمایت می‌کند (لاکهارت، ۱۳۸۳: ۳۳۶).

روابط دولت افشاریه با کمپانی هند شرقی هلند

این شرکت که در سال ۱۰۱۲ق / ۱۶۰۲م تأسیس شده بود،* فعالیت خود را در ایران و خلیج فارس در سال ۱۰۳۳ق / ۱۶۲۳م آغاز کرد. در آن سال، نخستین کشتی هلندی به بندر عباس آمد و بعد از بستن قرارداد تجاری با شاه عباس یکم صفوی هلندی‌ها تجارتخانه خود را در بندر عباس و اصفهان برقرار کردند (فلور، ۱۳۷۱: ۱۱). شرکت هند شرقی هلند در سال ۱۱۰۳ق / ۱۶۹۲م نیز دفتری در بندر کنگ گشود (ب، ج، سلوت، ۲۰۰۳: ۹۶).

هلند دارای یکی از بزرگترین تأسیسات دریایی بود و بعد از پرتغال مهم‌ترین کشور اروپایی به‌شمار می‌رود که به خلیج فارس گام نهاد. تفاوت هلندی‌ها با انگلیسی‌ها از دیدگاه حضورشان در خلیج فارس، این بود که هلندی‌ها هیچ‌گاه در صدد تصرف سرزمینی از مناطق حوزه خلیج فارس نبودند و تنها به منافع تجاری و اقتصادی خود توجه داشتند.

در سال ۱۱۲۸ق / ۱۷۱۵م محمدجعفریگ، نماینده ایران، به امر شاه سلطان حسین به باتاویا مرکز هند شرقی هلند رفت تا با این شرکت مذاکره کند. یک‌سال پس

* WWW.colonialvoyage.com/vocd.html

از آن، در سال ۱۱۲۹ ق / ۱۷۱۶ م نماینده تجاری هلند، کتلاار (ketelaar) از بندر عباس به اصفهان رسید و با شاه و فتحعلی‌خان اعتمادالدوله دیدار کرد. در دوره پادشاهی سلطان حسین، مهمترین علت رابطه ایران با هلند و دیگر کشورهای اروپایی، کوشش برای سرکوبی اعراب مسقط بود که به سواحل و جزایر خلیج فارس حمله می‌کردند. اعراب مسقط در آن زمان، بحرین را تصرف کرده بودند و بندر عباس را نیز تهدید می‌کردند. فتحعلی‌خان از کتلاار خواست، دو کشتی از کمپانی را در اختیار ایران قرار دهد تا او بحرین را از چنگ اعراب آزاد سازد. کتلاار با این بهانه که اجازه چنین اقدامی را ندارد، با درخواست اعتمادالدوله مخالفت کرد. سال ۱۱۳۱ ق / ۱۷۱۸ م اعراب مسقط، باز هم به جزایر و سواحل ایران یورش آوردند.

در سال ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۲ م اصفهان توسط افغان‌ها تصرف شد. در دوره افغان‌ها وضع هلندی‌ها بسیار بد شده بود. تجارت آنان به علت بی‌ثباتی و آشفتگی اوضاع، متوقف شده بود و افغان‌ها نیز هر روز پول‌های گزافی از هلندی‌ها و دیگر تاجران خارجی می‌ستاندند و حتی به محل کار هلندی‌ها حمله می‌بردند و اموال آنها را غارت می‌کردند.

نادر به این باور سارو توجه کرد و برای بنیادگذاری ناوگان دریایی در خلیج فارس بسیار

کوشید (فلور، ۱۳۶۸: ۱۵۴).

کمپانی هند شرقی هلند، با واگذاری تجهیزات دریایی، نیروی دریایی نادرشاه را در حمله به عمان در سال ۱۱۴۹ ق / ۱۷۳۷ م چنان یاری رساند که نادرشاه در این باره از ایشان سپاسگزاری کرد. او در نامه خود به هلندی‌ها نوشت:

این امر نشان می‌دهد که هلندیان دوستان واقعی ما هستند و بهتر است با مشورت محمدتقی‌خان برای خدمت بیشتر آماده باشند (همان: ۱۶۱).

هر چند که نادرشاه تا این حد، واردات از اروپاییان را پذیرفته بود اما در مواردی با درخواست پول از کمپانی‌های حاضر در بندر عباس، موجب نارضایتی و اعتراض آنان می‌شد.

بیشتر کشتی‌های تجاری هلندی‌ها از باتاوایا وارد خلیج فارس می‌شدند و بار خود را که معمولاً شکر، نبات، ادویه و ادوات حلبی بود، در بندر عباس تخلیه می‌کردند. در دوره سلطنت نادرشاه به سال ۱۱۵۰ ق / ۱۷۳۸ م هلندی‌ها در بندر بوشهر نیز تجارتخانه‌ای گشودند اما آن را پس از چند سال بستند و بار دیگر در سال ۱۱۶۰ ق بازگشایی کردند.

آنان مدتی پیش از آن، شعبه‌ای را در بصره دایر کرده بودند و از طریق خشکی و دریا تجارت می‌کردند و به‌ویژه در تجارت پارچه‌های پشمی، شهرت یافته بودند. هلندی‌ها در سال ۱۱۶۱ ق / ۱۷۴۸ م، در دوره سلطنت عادل‌شاه افشار، مرکز تجاری خود را به جزیره خارک منتقل کردند و به تجارت مروارید مشغول شدند. خارک در پی فعالیت‌های تجاری هلندی‌ها رشد چشمگیری یافت؛ به‌طوری‌که در عرض چند سال، جمعیت آن جزیره به ۱۲ هزار نفر رسید (وادالا، ۱۳۵۶: ۴۴).

صادرات هلندی‌ها از ایران، شامل ابریشم، پشم کرمان، پول نقد، سکه طلا و... بود. ایران نیز پارچه، حریر، عاج، فلز روی، عطر، فلفل، هل و شکر را از هلند وارد می‌کرد. در سال ۱۱۵۱ ق / ۱۷۳۹ م محمدتقی‌خان در بندر عباس، بار دیگر خواستار فروش کشتی و تجهیزات آن از سوی هلندی‌ها به ناوگان ایران شد. فلور، نویسنده هلندی، در این باره نوشت:

نادرشاه آماده است که ۱۷۰۰۰ تومان بدهی پادشاهی را به اقساط سالانه ۱۰۰۰ تومان به هلندیان بپردازد به شرطی که ایشان یک کشتی کاملاً مجهز و نیز وسایل و ابزار کشتی‌های دیگر ناوگان پادشاهی را به ما بفروشند.

امام‌وردی‌خان کشته‌شده دانست که پیاپی از هلندی‌ها تجهیزات و وسایل کشتی می‌خواست. با این‌حال دو طرف به توافق ضمنی رسیدند که امور بازرگانی از سر گرفته شود. بعد از این جریان، حاتم‌خان به بندر کنگ آمد و دستور داد کشتی‌های هلندی از کنگ به بندر عباس بازگردانده شوند. بنابراین کشتی‌های هلندی در ۱۷ دسامبر ۱۱۵۴ق / ۱۷۴۱م به بندر عباس بازگشتند (همان: ۱۸۳).

در سال ۱۱۵۵ق / ۱۷۴۲م، در جریان تهاجم سوم ناوگان ایران به رهبری محمدتقی‌خان به عمان، پیمان اتحادی میان دریابگی و کلیمینت، مدیر جدید کمپانی هند شرقی هلند به امضا رسید. پیمان محمدتقی‌خان - کلیمینت بر چند خواست پافشاری داشت:

۱. انعقاد پیمانی میان ایران و هلند بر ضد عثمانی؛

۲. فروش کشتی از سوی هلند به ایران؛

۳.

واگذاری چنین امتیاز مهم تجاری از طرف شاه، هزینه‌ای سنگین برای کمپانی هند شرقی هلند در پی داشت که باید به خزانه نادرشاه پرداخت می‌شد. همچنین شرایط بحرانی دو سال پایانی سلطنت نادرشاه موجب تردید از سوی شورای آن کمپانی برای سرمایه‌گذاری در تجارت ابریشم شد. بنابراین، امتیاز مهم تجارت ابریشم در حد حرف باقی ماند.

سال ۱۱۶۰ق / ۱۷۴۷م هم‌زمان با سال قتل نادرشاه، پایان دوره حضور قدرتمند هلندی‌ها در بندر عباس بود. این بندر از لحاظ بازرگانی و اداری، مهمترین پایگاه در خلیج فارس و نیز مرکز کمپانی هند شرقی هلند در ایران به‌شمار می‌رفت. هلندی‌ها بعد از سال‌ها حضور در بندر عباس، به خاطر اغتشاشات و ناامنی مجبور شدند که دفتر تجاری خود را به‌طور موقت به بصره انتقال دهند.

روابط دولت افشاریه با کمپانی هند شرقی فرانسه

قرارداد میان ایران و فرانسه به سال ۱۱۲۸ق / ۱۷۱۵م در دوره سلطنت شاه سلطان حسین امضا شد. محمدرضاییگ در آن سال از طرف شاه ایران به فرانسه سفر کرد و قرارداد را به امضا رساند؛ که مفاد آن چنین بود:

۱. اعزام سفیر از سوی لویی چهاردهم امپراتور فرانسه به دربار صفوی برای اتحاد سیاسی، نظامی و تجاری با ایران؛
۲. واگذاری کشتی جنگی از سوی فرانسوی‌ها به ایران برای سرکوبی اعراب مسقط؛
۳.

البته نماینده کمپانی دوپله سیس (Duplessis) با مشکلاتی مواجه بود؛ زیرا نادرشاه از او خواست برای ساختن ناوگان ایران، کارگاه‌های نجاری در بندر دایر کند. این در حالی بود که دوپله سیس از کمپانی دستور داشت تا علاوه بر اینکه در هزینه‌ها صرفه‌جویی کند، به هیچ کار تازه‌ای دست نزند. مرکز بازرگانی فرانسوی‌ها در بندر عباس فقط برای خرید پشم از کرمان تأسیس شده بود. اواسط سال ۱۱۵۶ ق / ۱۷۴۳ م، دوپله سیس سوار کشتی شاندرناگور شد و بندر عباس را ترک کرد (وادالا، ۱۳۵۶: ۱۶۵). مهمترین نماینده تجاری فرانسه که سال ۱۱۴۹ ق / ۱۷۳۶ م وارد ایران شد، ژان اوتر (Jean otter) بوده است. او هدف خود را از مسافرت به ایران چنین نگاشته است:

بدنبال دستورهایی که برای ملاحظه استعدادهای تجاری ایران و افتتاح ابواب دادوستد با آن کشور، به من ابلاغ شده بود، به اصفهان وارد شدم و با عبدالباقی‌خان زنگنه تماس گرفتم...

محمدتقی‌خان بگلربیگی فارس بر آن بود تا از فرانسویان که دیرتر از انگلیسی‌ها و هلندیان به ایران آمدند در واگذاری و یا خرید کشتی از فرانسه استفاده کند اما وقتی که مخالفت فرانسویان را در باره همکاری ناوگان دریایی فرانسه با ایران دید، نسبت به آنان بدبین شد و روابطش را قطع کرد و بر فرانسویان سخت گرفت (شعبانی، ۱۳۷۷: ۳۸۲).

با مسافرت بوآرولان (Bois Rolland) نماینده کمپانی هند شرقی فرانسه با کشتی فرانسوی خوشبختی به بندر عباس در سال ۱۱۴۹ ق / ۱۷۳۶ م، روابط میان ایران و فرانسه تا حدودی بهبود یافت. از این‌رو می‌توان دریافت که این بار از فرانسوی‌ها و نمایندگان تجاری هند شرقی آنها دل‌جویی به‌عمل آمده است؛ چون از تاریخ ورود آنها

تا بیش از سه سال، بوآرولان و همکارانش در بندر عباس بودند و به دادوستد می‌پرداختند.

در سال ۱۱۵۲ ق مسیو بمون نماینده تجاری فرانسه به بندر عباس وارد شد. او با محمدتقی‌خان بیگلربیگی فارس وارد مذاکره شد تا دفتر تجاری خود را در بندر عباس بگشاید، اما با کارشکنی بیگلربیگی مواجه شد (همان: ۳۸۹).

از سال ۱۱۵۰ ق / ۱۷۳۹ م تا سال ۱۱۵۲ ق / ۱۷۴۱ م شش فرزند کشتی فرانسوی (وادالا، ۱۳۵۶: ۱۵۶) در خدمت بازرگانی شهر بودند و با خود، کالاهایی چون ماهوت فرانسه، منسوجات بنگال، فلفل، هل، زنجفیل، قند، زعفران، سرب، چوب و دارچین را وارد و در مقابل سکه پول و مروارید به هندوستان صادر می‌کردند. کمپانی فرانسوی، کالاهایی مانند قند، شکر، منسوجات، پوشاک، اسباب خرازی، مس، قلع و نیکل را به بنادر خلیج فارس وارد می‌کرد. از سال ۱۱۵۲ تا ۱۱۵۶ ق / ۱۷۴۱ تا ۱۷۴۵ م شخصی به نام گوس به‌عنوان کنسول و نماینده کمپانی فرانسوی مشغول بود (همان: ۱۵۷).

یکی از نمایندگان کنسولی فرانسه در خلیج فارس به نام مارتینو (Martineau) در باره هدف تأسیس مرکز تجاری در ایران چنین نوشته است:

ما هیچ‌گاه در بندر عباس در فکر ایجاد دارالتجاره‌ای عیان و تبدیل آن به تشکیلات سیاسی نهان نبودیم. ما به این کشور با این عقیده آمدیم که کارهای بازرگانی انجام بدهیم. ما هرگز اندیشه و نظر دیگری نداشتیم... (همان: ۱۵۹).

در سال ۱۱۴۸ ق / ۱۷۳۶ م، اومن نماینده کمپانی فرانسوی از سوی دولت خود دستور یافته بود تا در بندر عباس، مرکز تجاری ایجاد و فعال کند. اومن سه سال بعد در بصره درگذشت اما کشتی‌های کمپانی فرانسوی همواره به بندر عباس می‌آمدند.

بیشتر فعالیت فرانسوی‌ها در شرق، در زمینه فرهنگی و مذهبی بود.

روابط دولت افشاریه با عثمانی در خلیج فارس

دولت عثمانی همواره مناقشات بسیاری با دولت‌های ایران داشت. این جنگ‌ها در دوره افشاریه نیز باقی بود. بنابراین، در بازشناخت روابط میان ایران عصر افشاریه با عثمانی تنها به مسائل بندر بصره می‌پردازیم.

موقعیت تجاری برجسته بصره موجب توجه شاه عباس صفوی به این بندر شد. او به سال ۱۰۳۸ ق / ۱۶۲۹ م نیروهایی را برای تصرف بصره گسیل داشت اما درگذشت شاه عباس در این هنگام موجب عقب‌نشینی نیروهای ایرانی از بصره شد.

اعراب منتفق، در سال ۱۱۰۴ ق / ۱۶۹۵ م بصره را از دست دولت عثمانی خارج کردند اما دو سال بعد در پی درگیری با همسایه خود، مشعشعیان خوزستان، بصره به چنگ اینان افتاد.

با ضعف و انحطاط صفویان در آغاز قرن دوازدهم هجری، سلطه صفویان بر عمان و مسقط از دست رفت و خود اعراب عمان به رهبری ناصر بن مرشد، بقایای پرتغالی‌ها را از سرزمین خود بیرون راندند و خودشان حکومت امامان مسقط و عمان را به شکل یک دولت مستقل برای نخستین بار در عمان بنیاد نهادند. دولت آغازین عمان با عنوان یعاربه، در سال ۱۰۳۲ق / ۱۶۲۲م با فعالیت‌های ناصر بن مرشد تحقق یافت.

دوره سلطنت افشاریه، مصادف با حکومت یعاربه در عمان بود. در اوج اغتشاشات ایران، سلطان بن سیف که با در دست داشتن ناوگانی مقتدر، حضوری فعال در خلیج فارس یافته بود، با بهره‌گیری از هجوم افغانیان به ایران و سقوط صفویه، به سواحل و جزایر ایران یورش آورد و بسیار غارت و قتل‌عام کرد.